PAGE
6

ATA DA 24ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2004.

PRESIDÊNCIA:
   Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
SECRETARIA:
   Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

   Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Aos nove dias do mês de agosto do ano dois mil e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 24ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, LUIZ RUBIO e MAURO MAILHO, Com a presença de onze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dois de agosto do ano dois mil e quatro, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Pela ordem, o Vereador MAURO MAILHO solicitou a suspensão do Grande Expediente em virtude do falecimento do radialista José Roberto Quinteiro e de sua mãe. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse que ia solicitar que esta Casa de Leis prestasse uma homenagem  ao Radialista José Roberto Quinteiro, e que a melhor forma de homenageá-lo seria realizar uma Sessão produtiva e profícua. Manifestou-se contrário à suspensão do Grande Expediente. Colocado em votação o pedido de suspensão do Grande Expediente, foi APROVADO com o voto contrário do Vereador Caldas. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse que considerava anti-regimental quando se realiza uma votação anunciar o nome dos Vereadores que votaram contra ou a favor. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou que todos ficassem em pé para a realização de um minuto de silêncio em homenagem a memória do Radialista José Roberto Quinteiro. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores DIMAS, GERALDO VIEIRA, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Secretário Municipal de Obras, em atenção ao Requerimento nº. 664/04; da SABESP, OF/RM 236, em atenção ao Requerimento nº. 584/04; da SABESP, Of.RMDB/206, em atenção ao Requerimento nº. 233/04; da SABESP, Of. RMDB/178, em atenção ao Requerimento nº. 176/04; da Polícia Civil do Estado de São Paulo, em atenção aos Requerimentos nºs. 163/04, 165/04 e 180/04; do Ministério da Saúde, Ofício GS/Nº. 906, em atenção ao Requerimento nº. 1208/03; do Deputado Vaz de Lima, Of.Nº. 55/2004-CT, em atenção ao Requerimento nº. 598/04; do Diácono José Carlos Fortes, convidado para a celebração da primeira Missa, que será realizada no dia catorze de agosto de dois mil e quatro. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 104/2004- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de Sargento José de Souza, a Rua “09”, localizada no Jardim Continental, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: de Todos os Vereadores, nºs. 707/04 e 708/04; dos Vereadores CALDAS e CULA, nºs. 673/04 e 764/04; do Vereador ZÉ FERNANDES, nº. 675/04; dos Vereadores CALDAS, JUNIOR COLENCI, CULA e NENÊ BUENO, nº. 676/04; dos Vereadores CALDAS, NENÊ BUENO, ZÉ FERNANDES e CULA, nº. 677/04; dos Vereadores GERALDO VIEIRA, CULA e NENÊ BUENO, nº. 678/04; do Vereador CULA, nºs. 685/04, 686/04, 687/04, 688/04, 689/04, 690/04, 691/04, 692/04, 693/04 e 695/04; dos Vereadores CULA e ZÉ FERNANDES, nº. 694/04. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CULA, nº. 653/04; do Vereador NENÊ BUENO, nºs. 669/04 e 670/04; do Vereador REINALDINHO, nºs. 671/04, 672/04 e 702/04; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 679/04 e 696/04; DO Vereador JOEL DIVINO, nº. 680/04; dos Vereadores JOEL DIVINO e REINALDINHO, nºs. 681/04 e 682/04; do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 683/04, 701/04 e 705/04; do Vereador JUNIOR COLENCI, nºs. 684/04 e 700/04; do Vereador CLAUDIÃO, nºs. 697/04 e 698/04; do Vereador MAURO MAILHO, nº. 699/04; do Vereador CALDAS, nºs. 703/04, 704/04 e 706/04. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CALDAS, nºs. 021/04 e 022/04. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador MAURO MAILHO, nºs. 110/04 e 111/04; do Vereador CULA, nº. 118/04; do Vereador REINALDINHO, nº. 119/04; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 120/04, 121/04 e 127/04; do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 122/04 e 123/04; do Vereador LUIZ RUBIO, nº. 124/04; do Vereador JUNIOR COLENCI, nº. 125/04; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nº. 126/04. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador JUNIOR COLENCI.         Encerrada a fase destinada ao Pequeno Expediente, e em virtude da suspensão do Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 059/2004- de iniciativa dos Vereadores REINALDINHO e JOEL DIVINO, que acrescenta parágrafos ao art. 8º. da Lei nº. 4.282, de 23 de julho de 2002, que dispõe sobre denominação de logradouros e próprios municipais. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO solicitou adiamento do referido Projeto por oito sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Colocado em votação o Projeto, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse que se levantou no momento da votação, manifestando-se contra a aprovação da referida matéria. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO afirmou que também se levantou no momento da votação manifestando- se contra a aprovação da referida matéria. O Senhor Presidente afirmou que o Vereador Luiz Rubio não estava em pé. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO solicitou que fosse registrado em Ata que a votação e a decisão foram muito rápidas. O Senhor Presidente disse que o Vereador Luiz Rubio estava querendo tumultuar a sessão.Pela ordem, o Vereador NENÊ BUENO perguntou se ainda poderia solicitar a verificação de votação. O Senhor Presidente disse que o referido Projeto já havia sido Aprovado. 02) PROJETO DE LEI Nº. 065/2004- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que dispõe sobre reserva de vagas, em creches, para filhos de deficientes. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou adiamento do referido Projeto por cinco sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores.  Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou que fosse registrado seu voto contrário ao adiamento. Pela ordem, o Vereador DIMAS solicitou que fosse registrado em Ata seu voto contrário ao adiamento da referida matéria. Pela ordem, o Vereador CLAUDIÃO também solicitou que fosse registrado seu voto contrário ao adiamento. Pela ordem, o Vereador  MAURO MAILHO registrou seu voto favorável ao adiamento. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA disse que o referido Projeto deveria ser melhor discutido nesta Casa de Leis. 03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 013/2004- de iniciativa do Vereador DIMAS, que concede ao Sr. Adauto Ezequiel, o Carreirinho da Dupla “Zé Carreiro e Carreirinho”, o Diploma de “Honra ao Mérito”, pela relevante contribuição dada à música caipira e de raiz. Fez uso da palavra os Vereadores JOEL DIVINO e LUIZ RUBIO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente informou que o Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, pela inconstitucionalidade do Projeto de Lei nº. 068/2004, , que disciplina a gerência de sistemas terceirizados de aplicação de multas no trânsito e dá outras providências, objeto de pedido de Vista solicitado pelo Vereador Caio Bentivenha na última Sessão Ordinária, não consta da pauta acima, tendo em vista o pedido de retirada da matéria, requerido no dia três de agosto de dois mil e quatro, pelos autores da proposta. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..............................................................Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,........................................................Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO.

SGPV/sgpv.